Дело № 1-44/2019

УИД 44RS0028-01-2019-000369-45

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кострома

20 мая 2019 года

Костромской районный суд Костромской области в составе:

председательствующего Спивак С.Г.

с участием государственного обвинителя заместителя Костромского районного прокурора Демьянова Е.Е.

подсудимого ФИО1

адвоката ГорячевойМ.Н., предоставившей удостоверение № 414 и ордер № 199295 НКО «Областная коллегия АПКО», 

при секретаре Мартиросяне А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДДММГГГГ в (адрес), гражданина РФ, русского, с неполным средним образованием, холостого, военнообязанного, неработающего, проживающего: (адрес), заключенного под стражу 29 апреля 2019 года, судимого:

1. 11.09.2012 года Костромским районным судом Костромской области по п. «в» ч. 2 ст. 166 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, освобожденного 06.06.2013 года по отбытии наказания; 

2. 23.06.2016 года Костромским районным судом Костромской области по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год, постановлением того же суда от 15.02.2016 года условное осуждение отменено, направлен в места лишения свободы на 6 месяцев, освобожденного 14.06.2017 года по отбытии наказания; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.314.1 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, допустил несоблюдение установленных ограничений при следующих обстоятельствах.

Решением Костромского районного суда Костромской области от 10.11.2017 года, вступившим в законную силу 21.11.2017 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до погашения судимости с административными ограничениями: явкой для регистрации 1 раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося постоянным местом жительства либо пребывания в ночное время в период с 22 часов до 06 часов следующего дня. 23.11.2017 года подсудимый ФИО1 встал на профилактический учет в ОМВД России по Костромскому району.

В нарушение требований ст.ст. 4, 11 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре» подсудимый ФИО1 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом:

- 13.04.2018 года в 22 часа 30 минут допустил пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, по адресу: (адрес), за что 08.05.2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № 17 Костромского судебного района Костромской области от 08 мая 2018 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу 19.05.2018 года;

- 02.07.2018 года не явился на регистрацию в ОМВД России по Костромскому району, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 17 Костромского судебного района Костромской области от 26.09.2018 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (повторное, в течение 1 года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом), назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. Постановление вступило в законную силу 09.10.2018 года;

- 13.07.2018 года в 23 часа 45 минут допустил пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства - (адрес), где обязан находиться с 22 часов до 06 часов, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 17 Костромского судебного района Костромской области 26.09.2018 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. Постановление вступило в законную силу 09.10.2018 года;

- 17.07.2018 года в 22 часа 25 минут допустил пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства - (адрес), где обязан находиться с 22 часов до 06 часов, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 17 Костромского судебного района Костромской области 26.09.2018 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. Постановление вступило в законную силу 09.10.2018 года;

- 24.07.2018 года в 23 часа 05 минут допустил пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства - (адрес), где обязан находиться с 22 часов до 06 часов, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 17 Костромского судебного района Костромской области 26.09.2018 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. Постановление вступило в законную силу 09.10.2018 года;

- 27.07.2018 года в 22 часа 55 минут допустил пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства - (адрес), где обязан находиться с 22 часов до 06 часов, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 17 Костромского судебного района Костромской области 26.09.2018 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. Постановление вступило в законную силу 09.10.2018 года:

- 30.07.2018 года в 23 часа 15 минут допустил пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства - (адрес), где обязан находиться с 22 часов до 06 часов, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 17 Костромского судебного района Костромской области 26.09.2018 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. Постановление вступило в законную силу 09.10.2018 года;

- 03.08.2018 года в 23 часа 45 минут допустил пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства - квартиры (адрес), где обязан находиться с 22 часов до 06 часов, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 17 Костромского судебного района Костромской области 26.09.2018 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. Постановление вступило в законную силу 09.10.2018 года;

- 06.08.2018 года не явился на регистрацию в ОМВД России по Костромскому району за что постановлением мирового судьи судебного участка № 17 Костромского судебного района Костромской области 26.09.2018 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. Постановление вступило в законную силу 09.10.2018 года;

- 07.08.2018 года в 22 часа 45 минут допустил пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства (адрес), где обязан находиться с 22 часов до 06 часов, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 17 Костромского судебного района Костромской области 26.09.2018 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. Постановление вступило в законную силу 09.10.2018 года;

- 10.08.2018 года в 23 часа 50 минут допустил пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства - (адрес), где обязан находиться с 22 часов до 06 часов, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 17 Костромского судебного района Костромской области 26.09.2018 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. Постановление вступило в законную силу 09.10.2018 года;

- 14.08.2018 года в 23 часа 30 минут допустил пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства - (адрес), где обязан находиться с 22 часов до 06 часов, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 17 Костромского судебного района Костромской области 26.09.2018 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. Постановление вступило в законную силу 09.10.2018 года;

- 17.08.2018 года в 22 часа 35 минут допустил пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства - (адрес), где обязан находиться с 22 часов до 06 часов, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 17 Костромского судебного района Костромской области 26.09.2018 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. Постановление вступило в законную силу 09.10.2018 года;

- 20.08.2018 года в 22 часа 40 минут допустил пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства - (адрес), где обязан находиться с 22 часов до 06 часов, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 17 Костромского судебного района Костромской области 26.09.2018 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. Постановление вступило в законную силу 09.10.2018 года;

- 23.08.2018 года в 22 часа 45 минут допустил пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства (адрес), где обязан находиться с 22 часов до 06 часов, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 17 Костромского судебного района Костромской области 26.09.2018 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. Постановление вступило в законную силу 09.10.2018 года;

- 27.08.2018 года в 23 часа 45 минут допустил пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства - (адрес), где обязан находиться с 22 часов до 06 часов, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 17 Костромского судебного района Костромской области 26.09.2018 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. Постановление вступило в законную силу 09.10.2018 года;

- 28.08.2018 года в 22 часа 50 минут допустил пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства - (адрес), где обязан находиться с 22 часов до 06 часов, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 17 Костромского судебного района Костромской области 26.09.2018 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ,назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. Постановление вступило в законную силу 09.10.2018 года;

- 30.08.2018 года в 22 часа 15 минут допустил пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства - (адрес), где обязан находиться с 22 часов до 06 часов, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 17 Костромского судебного района Костромской области 26.09.2018 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. Постановление вступило в законную силу 09.10.2018 года;

- 01.09.2018 года в 22 часа 40 минут допустил пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства - (адрес), где обязан находиться с 22 часов до 06 часов, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 17 Костромского судебного района Костромской области 26.09.2018 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. Постановление вступило в законную силу 09.10.2018 года;

- 03.09.2018 года не явился на регистрацию в ОМВД России по Костромскому району, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 17 Костромского судебного района Костромской области 26.09.2018 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. Постановление вступило в законную силу 09.10.2018 года;

- 04.09.2018 года в 22 часа 15 минут допустил пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства - (адрес), где обязан находиться с 22 часов до 06 часов, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 17 Костромского судебного района Костромской области 26.09.2018 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. Постановление вступило в законную силу 09.10.2018 года;

- 05.09.2018 года в 22 часа 25 минут допустил пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства - (адрес), где обязан находиться с 22 часов до 06 часов, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 17 Костромского судебного района Костромской области 26.09.2018 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. Постановление вступило в законную силу 09.10.2018 года;

- 07.09.2018 года в 22 часа 45 минут допустил пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства - (адрес), где обязан находиться с 22 часов до 06 часов, по адресу: (адрес), где обязан находиться с 22 часов до 06 часов, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 17 Костромского судебного района Костромской области 26.09.2018 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. Постановление вступило в законную силу 09.10.2018 года;

- 09.09.2018 года в 22 часа 20 минут допустил пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства - (адрес), где обязан находиться с 22 часов до 06 часов, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 17 Костромского судебного района Костромской области 26.09.2018 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. Постановление вступило в законную силу 09.10.2018 года;

- 11.09.2018 года в 23 часа 15 минут допустил пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства - (адрес), где обязан находиться с 22 часов до 06 часов, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 17 Костромского судебного района Костромской области 26.09.2018 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. Постановление вступило в законную силу 09.10.2018 года;

- 13.09.2018 года в 22 часа 30 минут допустил пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства - (адрес), где обязан находиться с 22 часов до 06 часов, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 17 Костромского судебного района Костромской области 26.09.2018 года привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 14 суток. Постановление вступило в законную силу 09.10.2018 года;

- 02.03.2019 года в 23 часа в нарушение запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов до 06 часов, чем нарушил административное ограничений, установленное ему судом, находился в состоянии опьянения в общественном месте (адрес), в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 17 Костромского судебного района Костромской области 04.03.2019 года привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии опьянения), ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 15.03.2019 года.

По ходатайству обвиняемого ФИО1 дознание по уголовному делу проведено в сокращенной форме.

С предъявленным по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ обвинением подсудимый ФИО1 полностью согласился и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое им заявлено добровольно и после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, в связи с чем суд приходит к выводу о возможности постановления приговора в особом порядке.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок. Подсудимый ФИО1 привлекался к административной ответственности за аналогичные деяния более 2 раз в течение 1 года.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства дела, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый состоял на учете по поводу эпизодического употребления спиртных напитков (л. д. 180), по месту жительства и по месту отбытия наказания характеризуется отрицательно (л.д. 184, 183).

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений. Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает признание вины.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности виновного, суд считает, что его исправление невозможно без изоляции от общества. Оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 302-303, 309, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца в исправительной колонии строгого режима.

На период вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО1 оставить без изменения - заключение под стражу. Срок наказания исчислять с 29 апреля 2019 года. 

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в Костромской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, подав письменное ходатайство в течение 3 дней со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий Спивак С.Г.